
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 013/2018

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Pregão Eletrônico nº 026/2018 SRP
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 035/2018.

• Decreto Financeiro Nº 4.606 - Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.187.200,00 (Um Milhão, Cento e Oitenta e Sete Mil e Duzentos
Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

Inexigibilidade

 
 
 
 

                     Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

Retificação do Termo de Ratificação publicado na Edição 000305, ano 2 do dia 17 de setembro de 2018. Correção 
do nome da Contratada. 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE  
 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Inexigibilidade nº 013/2018, que 
tem como OBJETO: Contratação de Sociedade de Advogados para prestação de serviços jurídicos especializados 
na área do Direito Constitucional, Financeiro e Tributário, visando ao patrocínio de ação judicial destinada a 
apurar e recuperar créditos devidos pela União ao Município, em face das diferenças dos valores repassados a 
menor através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação –  FUNDEB, bem como, do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, referente a 
efetiva arrecadação do IPI e IR, sem dedução das desonerações promovidas pelo Governo Federal em razão dos 
programas PIN e PROTERRA e outros descontos. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, incisivo V, da Lei Federal nº. 8.666/93, e 
alterações posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: HERALDO PASSOS 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, Sociedade de Advogados inscrita no CNPJ sob o n° 07.188.309/0001-04, com 
sede na Av. Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping, Torre Nova Iorque, Sala 2009, Caminho das 
Árvores, Salvador/BA – CEP: 41.820-021. 
 
Ibirataia – BA, 17 de setembro de 2018. 
 
___________________________ 
Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9314A40AD18AB69C6A9CE61D9DA97D43

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

Pregão Eletrônico

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 026/2018 SRP, que tem como objetivo à futura e eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado para 
abastecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com o Ticket-
combustível em papel de segurança e cartão magnético com chip, para o abastecimento dos veículos em 
serviços fora do município em rede de postos credenciados, em atenção às diversas secretarias municipais, 
através do Sistema de Registro de Preço, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa NUTRICASH 
SERVIÇOS LTDA, sediada na Rua Francisco Gonçalves, n° 01, Edf. Reitor Miguel Calmon, Sl 1205, CEP: 
40.015-090, Comércio, Salvador/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 
42.194.191/0001-10, vencedor do certame, autorizando desde já a formalização da contratação.   

Ibirataia – BA, 26 de setembro de 2018. 
___________________________ 
       Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDCD225C6F5FF251444DD6644EB95207

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

Setor de Licitações e Contratos

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 035/2018. 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 026/2018 SRP. 
                   
FORNECEDOR REGISTRADO: NUTRICASH SERVIÇOS LTDA, sediada na Rua Francisco Gonçalves, n° 
01, Edf. Reitor Miguel Calmon, Sl 1205, CEP: 40.015-090, Comércio, Salvador/BA, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 42.194.191/0001-10. 

OBJETO: O presente objeto visa à futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação 
de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis 
(gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com o Ticket-combustível em papel de segurança 
e cartão magnético com chip, para o abastecimento dos veículos em serviços fora do município em rede de 
postos credenciados, em atenção às diversas secretarias municipais, através do Sistema de Registro de 
Preço. 

ASSINATURA: 27/09/2018.  
VIGÊNCIA: 12 meses.  
VALOR GLOBAL: R$ 234.850,00 (Duzentos e trinta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais). 

A ATA na íntegra e suas alterações (se houver) estão disponíveis no Portal da Transparência do 
Município www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-
tcm http://e.tcm.ba.gov.br. 

_____________________ 
Edson Levi Ramos Meira 

Pregoeiro Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DDCD225C6F5FF251444DD6644EB95207

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

Decreto

03/09/2018

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.187.200,00 (Um Milhão, 
Cento e Oitenta e Sete Mil e Duzentos Reais) , para fins que se 
especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 4.606

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1137.

Dotações Suplementadas
02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 9.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 9.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 23.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00
Total da Unidade  R$ 97.000,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL
2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00
Total da Unidade  R$ 16.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 1 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS
2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 6.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 20.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.9.3.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 31.000,00Transf de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00
Total da Unidade  R$ 62.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 4.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 12.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 54.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER
2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00Receitas de Impostos - Educação 25
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 55.000,00Receitas de Impostos - Educação 25
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Receitas de Impostos - Educação 25

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 62.000,00FUNDEB 60
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 6.000,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 38.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Receitas de Impostos - Educação 25
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Salário Educação
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Des

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA
449.0.3.0.00.00 Material de Consumo 6.000,00Receitas de Impostos - Educação 25

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Educação 25

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 255.000,00

Página 2 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 13.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 48.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 236.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 287.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 26.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%
319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 6.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 74.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00Receitas de Impostos - Saúde 15%
339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 114.200,00

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 78.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00
Total da Unidade  R$ 598.200,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Página 3 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assi

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assi
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assi

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assi

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assi

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 45.000,00

09.01.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES
2067 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 6.000,00

09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 7.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00
Total da Unidade  R$ 32.000,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

1.187.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Página 4 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
Suplementação por anulação de crédito III - R$1.187.200,00Inciso:

Dotações Anuladas
02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

1008 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 2.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 31.000,00Transf de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 22.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 24.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 9.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 11.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00
Total da Unidade  R$ 129.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS
2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 6.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER
2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.000,00Receitas de Impostos - Educação 25
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 68.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

Página 5 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER
2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 38.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Receitas de Impostos - Educação 25
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Des

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 6.000,00Receitas de Impostos - Educação 25

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2059 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Educação 25

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 255.000,00

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.200,00Receitas de Impostos - Saúde 15%
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 63.200,00

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 47.500,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 47.500,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 3.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Transf. de Recursos do Sistema Únic

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 234.700,00

Página 6 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 7.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 19.000,00Recursos Ordinários
339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2022 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.500,00
Total da Unidade  R$ 52.000,00

09.01.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES
2067 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 6.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE
1012 IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 32.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

1014 CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1015 CONSTRUÇÃO DE UM LATICINIO MODULAR
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
Total da Unidade  R$ 142.000,00

88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 48.500,00Recursos Ordinários
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 300.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 348.500,00
Total da Unidade  R$ 348.500,00

1.187.200,00Valor Total Anulado R$

Página 7 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000316 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de outubro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09
NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 03 de setembro de 2018

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL

CPF nº 655.148.825-00

Página 8 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F2E026F65B6E5C3F15F8FB8EB00D1C


		2018-10-16T15:50:19-0300




